MATABRC

VZDUCHOVY KOMPRESOR 24l / 50!

NAVOD K OBSLUZE
MB-K102 / MB-K104

B fli ILLL 1 =

£ a'] “

¥ MATABRC

PRO VASI BEZPECNOST SI PROSIM POZORNE PRECTETE
TYTO POKYNY A USCHOVEJTE JE PRO BUDOUCI POUZITI. @




SPECIFIKACE HLAVNI KOMPONENTY

POLOZKA DATA
Model MB-K102 MB R4 1. Hlavni kompresor
Napéjeni 1 kW L5 kW 2. Tlakovy spina¢
o 2
Napéti 0V 3. Vystupni rychlospojka
Frekvence 50 Hz
4. Regulacni ventil
Pocet polu 2P
Otacky 2850 ot:/min 5. Tlakomer
Proud 43 A 65A 6. Zpétny jednocestny ventil
Prutok vzduchu pfi 8 bar 130 V/min 140 Vmin 7. Vypustny ventil na kondenzat
Maximalni tlak 8 bar 8. Kolo
Spinaci tlak S bar 9. Vytla¢né potrubi s chlazenim
Objem nadrze 241 501 10. Vzdusnik
Rozméry 57x27x60.cm 67x30x62,5 cm 11. Bezpetnostni pojistny ventil 7 9 8
Velikost vystupni rychlospojky 1/4” 12. Kryt ventilatoru
Hmotnost 19kg 26 kg

SEZNAM ZBOZ{

POLOZKA MNOZSTVE

1 Kompresor
Vzduchovy filtr
Odvétravaci ventil
Osa kola

Kolecko
Gumové tésnéni

QG || Bl
—_ = [N (D | = | = =

Navod k pouziti




PRIPRAVA NA START

PROVOZ A SERIZOVANI

1. Zkontrolujte v§echny Srouby a matice. Spinag | - Obr. 2
Pokud jsou nékteré povoleny, dotahnéte je

2. Nasad’te kolecka na kompresor

2a. Vyjmeéte plastovou ucpavku z hlavy kompresoru.
Misto ni nasroubujte vzduchovy filtr. Viz. Airl
na Obr. 4

2b. Vyjméte plastovou ucpavku z olejové nadrze,
a misto ni vlozte odvétravaci ventil

/ Bezpecénostni
Vystupni ventil
rychlospojka-l Vystupni
rychlospojka 2
3. Umistéte kompresor na €isté, suché a vétrané. misto.
4. Udrzujte napéti v rozmezi 4 % jmenovité hodnoty. Nepouzivejte nekvalitni prodluzovacky
5. Hladinu oleje udrzujte v ¢erveném krouzku meérky oleje.
6. Doporucte kompresorovy olej SAE30 nebo L-DAB100 pro pouziti pfi teplotach nad
10 °C a SAE10 nebo L-DAB68 pro pouziti pfi teplotach pod 10 °C.

7. Nastavte tlakovy spina¢ do polohy ;,on*

1. Kompresor je ovladan tlakovym

spinaéem. Muze byt autoaticky
zastaven, kdyz tlak vzroste na
maximum, a znovu spusten, kdyz
klesne na minimum. Jmenovity tlak
byl nastaven béhem vyrobniho
procesu - neménte jej nedbale.
Jakmile se motor vypne, staceny
vzduch ve vytlaéném potrubi by
mél byt vypustén ptes zpétny
jednocestny ventil. Toto je
nezbytna podminka pted
opétovnym spusténim, jinak dojde
k poskozeni motoru. Jmenovity tlak
1ze ménit otdCenim sefizovaciho
Sroubu (obr. 3)

. Vystupni tlak stla¢eného vzduchu

1ze nastavit regulacnim ventilem.
Po jeho povytahnuti, pro snizeni
vystupniho tlaku otacejte ventilem
proti sméru hodinovych rucic¢ek

. Kdyz je potieba zastavit bézici

kompresor, pfepnéte tlakovy spinaé
do polohy OFF

Regulator: Regulagni
= L H ventil

Obr.3

LeoH Nastavovaci
. Sroub




UPOZORNENT

1. Nikdy neodpojujte vedeni stlaéeného
vzduchu kdyz je vzdusnik pod
tlakem

2. Nikdy nezasahujte do zadnych
elektrickych ¢asti, pokud je
kompresor pfipojeny k elektrické siti

3. Nezasahujte to bezpe¢nostniho
ventilu

4. Nikdy nepouzivejte kompresor, kdyz
je napéti prilis nizké nebo piilis
vysoké.

5. Nikdy nepouzivejte elektricky vodi¢
delsi nez 5 m a mensin prifezem nez
1,5 mm2 dimenzovanym na 16A.

6. Nikdy neodpojujte zastréku pro
zastaveni kompresoru, misto toho
nastavte spina¢ do polohy OFF

7. Pokud zpétny jednocestny ventil
nefunguje, kdyz je motor zastaven,
vyhledejte okamzité pficinu, aby
nedoslo k poskozeni motoru.

8. Mazaci olej musi byt Cisty; hladina
oleje by méla byt udrzovana v
cerveném kruhu mérky oleje.

9. Pfed opétovnym spusténim motoru
stisknutim tlacitka reset zkontrolujte
vzduchovy kompresor peclive a
zjistéte, zda nedoslok problémum, a
zkontrolujte tlak
ve vzduchové nadrzi. Musi byt pod 8
bar

Odvzdusnéni

'Bmﬂ'

Jipe

Viko olejové
nadrze

Olejova nadrz

=Y

Air

Obr.4

UDRZBA

1. Pted jakoukoli udrzbou zastavte
vzduchovy kompresor, odpojte
napéjeni a vypust'te veskery
vzduch ze vzdusniku

2. Vycistéte klikovou skiin a
vyméiite olej po prvnich 10ti
hodinéch provozu

3. Zkontrolujte hladinu oleje po
kazdych 20 hodinach provozu a
pripadné dopliite (obr.5).

4. Vzduchovy filtr Cistéte kazdé tii
meésice

5. Otevrete vypoustéci ventil pod
nadrzi a vypust'te kondenzat
po kazdych 60 pracovnich
hodinéch.

6. Nechte zkontrolovat pojistny ventil
a manometr certifikovanou osobou
servisni stiedisko kazdych 6
mésict, aby bylo zajisténo, ze jsou
v poradku.

7. Ujistéte se, ze na vzduchové nadrzi
neni rez ani zadné jiné zjevné
poskozeni

8. Nechte si zkontrolovat tloustku
vzduchové nadrze v certifikovane
opravn¢ kazdy rok, aby tloustka
nadrze nebyla mensi nez
2,1 mm.

Obr.5




RESENf PROBLEMU

SCHEMA NAHRADNICH DiLU

PROBLEM

MOZNA PRICINA

AKCE

Motor nemuze bézet,
béZi pomalu nebo se zahfiva

1. Porucha ve vedeni nebo

nedostatené napéti
2. Prilis tenky nebo dlouhy
napajeci kabel
3. Porucha tlakového spinace
4. Zavada v motoru
5. Kompresor je pfidfeny

1. Zkontrolujte vedeni

2. Vyméiite vodic

3. Opravte nebo vymérite
4. Opravte nebo vymeérite
5. Zkontrolujte a opravte

Pridfeny motor

1. Pohyblivé ¢asti spalené kviili
nedostatku oleje

2. Pohyblivé ¢asti poSkozené nebo
prilepené cizim télesem

Zkontrolujte klikovy hidel, loZisko,
ojnice, pist, pistni krouZek atd.
a vymeérite pfip

nutné

Tres nebo abnormalni
hluk

1. Uvolnény spojovaci dil
2. Cizi téleso v hlavnim
kompresoru

3. Pist klepe na ventilové sedlo

4. Pohybuijici se dily jsou opotfebované

-

. Zkontrolujte a dotahnéte
. Zkontrolujte a vycistéte
Vymeénite tésnéni za siln&jsi

w N

N

. Opravte nebo vymérite

Nedostatecny tlak nebo

snizena kapacita vytlaku

1. Motor bézi/pFilis pomalu

2. Vzduchovy filtr je ucpany

3. Netésnest pojistného ventilu

4. Netésnost vytlacného potrubi

5. Podkozené tésnéni

6. Deska ventilu je poskozena,
zadrena nebo nahromadéné uhliky

7. Pistni krouzek a vélec jsou
opotiebované nebo poskozené

N

. Zkontrolujte a opravte
Vycistéte nebo vymérite

N

Zkontrolujte a upravte
Zkontrolujte a opravte
Zkontrolujte a vymérite
Vymeénte a vycistéte
Opravte nebo vymérite

N o v kW

Nadmérna spotfeba oleje

1. PFili$ vysoka hladina

oleje 2. Odvzdusiovaci potrubi je ucpané

3. Pistni krouZek a valec jsou
opotfebované nebo poskozené

N

. UdrZujte hladinu v

nastaveném rozsahu
. Zkontrolujte a vycistéte

w N

Opravte nebo vymérite

2930 31

32 33




SEZNAM DiLU

POLOZKA MNOZSTVE POLOZKA MNOZSTVE
Sroub M8x110 4 24 Drzék spinage 2
1 Hlava valce 1 26 Uvolnéte potrubi 1
23 Té&snéni hlavy valct 1 27 Bezpetnostnfventil 1
28 Matice 8 1
41 Ventilova deska 29 Noha.podlozky 1
51 Tésnéni ventily 30 Sroub M8x25 1
61 Valec 31 Podlozka 8 1
71 Tésnani valce 32 Vypoustéci kohout 1
83 Pistni krouZek 33 Kolo 2
91 Pist 34 Vzduchova nadrz 1
10 Kruhové spona 2 35 \ytlacné potrubf 1
" Spojovacity¢ 1 36 Motor 1
12 Klikova sk 1 37 Logisko 5202 RS, 1
13 Klika 1 38 Drzak motoru 1
14 &raub MRx22-pravy 1 39 Sroub M5x105 4
1 Gumové tésnéni 15 40 Ventilator 1
16.1 OdvzduEiovact notrubi 41 Pojistny krpuiek 1
1 Kryt klikové skFiné 17 42 Lo¥isko 5204 RS 1
18 Sroub M5x14 6 43 Tésnéni 1
19 Podlozka pro vyrovnani oleje| 1 44 Kondenzator 1
20 Vyrovnavac oleje 1 45 Matice M8 1
21 Unilateralisticky ventil 1 46 Pistni éen 1
22 Tlakovy spinac 1 47 Filtr ventilatoru 1
23 Tlakom&r 2 48 Drzadlo 1
24 Vypoustéci ventil




